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Servico de Protocolo Geral

Processo: 6791/201%

Tipo: Projeto de Lei: 128/2018

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 24/07/2018 18:25:02

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitona
Assunto: Denomina o Comité de Gestao e Inovagao,
instituido pela Lei n° 8.417, de 08 de margo de 2013.

SANCIONADO ™



1 Processo: 6791/2018
Tipo: Projeto de Lei: 128/201%
Area do Processo: Legislativa
Data ¢ Hora: 24/07/2018 18:25:02
Prefeitura  Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado  Assunto: Denomina o Comité de Gestio e Inovagao,
instituido pela Lei n° 8.417, de 08 de marco de 2013.

PROJE
Denomina o Comite de Gestao €
Inovacdo, instituido pela Lei
n° 8.417, de 08 de margo de
2013.

Art. 1°. Fica denominado © Comité,

instituido pela Lei n° 8.417, de 08 de marco de 2013, como

Comité de Gestdo e Inovagdo Professor José Antdénio Pignaton.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacaéo.

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 24 de

julho de 2018.

W2

Ly Santos Rezende

Pre to Municipal
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Mensagem n° 31

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submeto & apreciagdo de V.Ex®. e dos dignos Pares, o Projeto
de Lei que denomina o Comité de Gestdo e Inovacdo, instituido

pela Lei n° 8.417, de 08 de marco de 2013.

O presente Projeto de Lei tem como finalidade
homenagear figura de grande importancia no meio educacional,

sendo um agente de inovacgdo e transformacao social

A denominacdo sugerida, cabe ao Educador, membro do
Comité&, gque contrituiu com a gestao atual, em sua vVvisao

futurista, & Cidade de Vitéria.

Face ao exposto, conto com a costumeira atencdo para
aprovacgao do presente Projeto de Lei, aproveitando a
oportunidade para reiterar meus protestos de alta estima e
distinta consideracdo, extensiva aos ilustres Vereadores due

compdem essa Casa.

Vitéria, 24 de julho de 2018
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LEONIL

vereador G

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

Projeto de Lei: 128/2018
Processo: 6791/2018
Autor: Prefeitura Municipal de Vitéria

Ementa: “Denomina o Comité de gestso e Inovagéo, instituido pela Lei n.° 8.417, de 08
de margo de 2013.”

| - RELATORIO

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, o projeto de Lei em epigrafe,
denomina o Comité de gestdo e Inovacao, instituido pela Lein.° 8.417, de 08 de marco de

2013, as fls. 01/02 dos autos, tendo sido protocolado nesta casa de Leis em 24 de julho
de 2018.

Nos termos de sua justificativa a Prefeitura Municipal de Vitéria alega que o referido
projeto visa homenagear figura de grande importancia no meio educacional, sendo um
agente de inovagéo e transformacao social, o Professor José Anténio Pignaton.

Aduz ainda o Executivo Municipal que a denominagao sugerida, cabe ao educador,
membro do comité, que contribuiu com a gestéo atual, em sua visdo futurista, a Cidade de
Vitéria.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da Camara Municipal
de Vitoria — Resolugdo n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitacao, o Projeto
foi encaminhado a Comiss&o de Justica, para emissao de parecer.

E o relatério.

Il - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940



LEONIL

vereador G

Resolugdo de n.° 1.919/2014, a qual estabelece que compete a Constituicdo de
constituigao e justica, servigo publico e redagao opinar sobre questées que dizem respeito
a constitucionalidade e legalidade da matéria em analise, esta comissdao entende o
seguinte:

O Projeto de Lei em epigrafe denomina o Comité de gestédo e Inovagao, instituido
pela Lei n.° 8.417, de 08 de marco de 2013, alegando que o referido projeto visa
homenagear figura de grande importancia no meio educacional, sendo um agente de
inovagao e transformagao social, o Professor José Antonio Pignaton.

José Antbénio Pignaton foi um defensor da educagdo de qualidade. Foi um
professor dedicado e responsavel pela formagdo de geracdes de capixabas. Fundou,
junto com a sua esposa Maria Helena, o Colégio Leonardo da Vinci, que introduziu
importantes inovagdes na educagao do nosso Estado.

Neste sentido, entendemos que a referida homenagem é merecedora.

No aspecto constitucional, concluimos que a proposta encontra respaldo na
Constituicdo Federal pois compete privativamente ao Chefe do Executivo legislar sobre
tematicas que envolvam organizagdo administrativa, matéria orgamentaria, servigos
publicos, criagdo, estruturacdo e atribuicbes dos 6rgaos da administracdo publica
municipal.

Além disso, considerando que a Constituicdo Federal estabelece que compete aos
Municipios legislarem sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislacdo
federal e a estadual no que couber, verifica-se que o referido processo atende aos
anseios da Carta Magna:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislagdo federal e a
estadual no que couber;”

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940
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vereador B3

Com estes fundamentos, a proposicdo em exame esta revestida dos critérios
exigidos no tocante a Constitucionalidade e Legalidade, manifestando-se este relator, pela
admissibilidade do Projeto de Lei enunciado, reservando-se o direito de opinar sobre o
meérito por ocasido de sua deliberagao pelo Soberano Plenario.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
sobre a elaboragao, redago, alteragéo e consolidagéo das leis, conforme determina o
paragrafo Gnico do artigo 59 da Constituicao federal, verificou-se que redagédo do projeto
de Lei esta adequada a melhor técnica legislativa.

ll-VvoTOo

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,
verifica-se o atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

Diante disso, constando a inexisténcia de vicio, entendemos que esta comissao nao
pode se manifestar de outra maneira que nao seja pela aprovacao do projeto.

Ante o exposto, é que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE
do Projeto em andlise.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 07 de agosto de 2018.

VEREADOR PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940



Matéria : Pro;eto (EeLeln 128/2018

Reunifo ;. Comissio de !ustlca 2308

Data : 23/08/2018 - 15:43:06 as 15:49; 0—1
Tipei ~ Nominal

2urno ; Ata

Quorum :
Total de Presentes - § Parlamentares

. N.Orcderr  Nome do Parlamentar

Fartido Voto
7 Fabricio Gandini PPS Sim
30 Leonii PPS Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
28 Sandro Parrini: PDT Sim
20 Wanderson Marinho PSC Sim
Totais da Votacao - : SiM NAO
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Camara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

140/2018
PROCESSO 6791/2018
PROJETO DE LEI 128/2018

EMENTA Denomina o Comité de Gestdo e Inovagio, instituido pela
Lei n°8.417, de 08 de marc¢o de 2013.
E ti
INICIATIVA xecutivo
tagsi ituics ica — Legalid
PARECER Comissdo de Constituicio e Justica — Pela Legalidade e

Constitucionalidade.
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Matéria : Projeto de Lei n° 128/2018

Reunido : 95° Sessdo Ordindria -

Daia : Z26/09/2018 - 17:16:12 as 17:17:06
Tipo © _ Nominal - Sk
Turne ;- Ata

Quorum : :
Yotal de Presentes ; 13 Parlamentares : R

N.Ordem  Nome do Parlamentar ; Partico
2 Aloisio Varejao ' 3 PSDB
38 Cleber Felix 4 ‘ PROG
32  Dalto Neves ' : RIEB ;. .
17 Davi Esmael AR P SB
29  Denninho Silva PPS
6 Fabio Lube ; PROS
24 Luiz Paulo Amorirm PV
g Max da Mata , PSDB
32 Mazinho dos Anjos v PSD
11 Neuzinha , ; 2 PSDB
34 Roberto Martins piige.) PTB
23 Rogerinho PHS
28  Sandro Parrini | PDT
21 Vinicius Simdes , b BRS
25 Virglnia Brandao g 2PS
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o o
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 278 '
Vitoria, 27 de Setembro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do Munici-
pio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo dve Lei n°
11.053/2018, referente ao Projeto de Lei n°® 128/2018, de au-
toria do Prefeito Municipal Luciano Rezende, aprovado em Ses-
sdo Ordinaria realizada no dia 26 de Setembro de 2018.

Atenciosamente,

Vinicius 3
PRESIDENTE

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende

Prefeito Municipal de Vitoria -
NESTA

F’focesso:5789970/2018 St !
Data- 27/09/2018 Hora: 16P' iondade: EXPRESSA

25
Requerente: VITORIA CAM _
Assunto: AUTOGRAFO D ﬁglA MUNICIPAL

Documento: OFICIO - 974

_ _ - 278/20
Destino: SEGOV/SUB-RI Ei
Volume: 01/01

W
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Céamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.053

. A Céamara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito
Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 128/2018, envia-o ao
Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgénica.
Denomina o Comité de Gestdo e Inovacao,
instituido pela Lei n°® 8.417, de 08 de
Margo de 2013.
Art. 1°. Fica denominado o Comité, instituido pela Lei 8.417,
de 08 de Margco de 2013, como Comité de Gestdo e Inovacio

Professor José Antdénio Pignaton.

Axt, 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacéo.

/Plécio Atilio Vivacqua, 27 de Setembro de 2018.

Simdes Wanderson José da Silva Marinho

Vinicius Josf
1° SECRETARIO

PRESIDEN

Leonil Dias da Silva Adaiggéég;tos das Neves
2° SECRETARIO 3° SECRETARIO

Proc. N° 6791/2018 - CMV



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/338 Vitdéria, 28 de setembro de 2018

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n° 9.319, anexa, o Autografo de Lei
h° 11.053/18, referente ao Projeto de Lei n° 128/2018, de

autoria deste Executivo. ——

Processo: 0/2018
Atenciosamente, Tipo: Documento: 639/2018
Area do Processo: Administrativa
Data e Hora: 04/10/2018 17:55:39
/-\ Proccdéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
{ 4 Assunto: Sancionado na Lei n° 9.319, referente a
\\\ — _ Projeto de Lei n® 128/2018, de autoria da PMV.,

Uclandb Santos Rezende

refeifo Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cémara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.5789970/18
6791/18



| SEGOVIGDO
DIARIO OFICIAL DO

) MUNICIPIO DE VITORIA
Projeto de Lei n°: 08 2044 :

J : T_;__t_— Prefeitura Municipal de Vitéria ; DE:_04 40 f 48
Processo n% (o +I \Q{M@ Estado do Espirito Santo

R —

Autor:  Eroie e LEI N° 9.319

Denomina o Comité de Gestdo e
Inovagao, instituido pela Lei
n°® 8.417, de 08 de mar¢co de
2013.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, fagco saber que a Céamara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inecisp |III, da Lei

Orgédnica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominado o Comité,

instituido pela Lei n° 8.417, de 08 de marco de 2013, como

Comité de Gestdo e Inovacdo Professor José Antdnio Pignaton.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacéao.

Palécio Jerénimo Monteiro, em 28 de

setembro de 2018.

W2

cianp Santos Rezende

refpito Municipal

Ref.Proc.5789970/18
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